REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 359, DE 2011

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIII Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário Estadual de Saúde Giovanni Guido Cerri , para que preste as seguintes informações:

1. Qual a quantidade de aparelhos de mamografia existentes na rede pública de saúde do Estado de São Paulo?

2. Quantos estão em pleno funcionamento?

3. Em quais cidades os aparelhos se encontram?

JUSTIFICATIVA

A mamografia é um exame de diagnóstico por imagem, obtido através de um aparelho chamado mamógrafo, e que tem por objetivo a prevenção do Câncer de mama.

Segundo a Organização Mundial de Saúde (OMS), a cada ano 12 mil mulheres morrem em decorrência do câncer de mama no Brasil, ou seja, 33 mulheres perdem a vida por dia no país.

A descoberta e o tratamento precoce do câncer de mama são muito significativos para a cura da doença, razão pela qual requeremos as informações em tela.

Sala das Sessões, em 13/10/2011
a) Ana Perugini